
Globalizace v lesnictví

Předmět: Lesnická politika

Ing. Jakub Tomšej, MBA

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018





Okruhy presentace:

Na startu profesní kariéry

 Kam vstupujeme?

Česko,  Evropa, svět  dnes a 

zítra

Fenomén Čína

Cesty dřeva

Budoucnost



GLOBÁLNÍ  ÚROVNĚ  A  FREKVENCE  ZMĚN





800 mil.aut









Průměrná natalita



Prognóza změny obyvatelstva Evropy 
2004 – 2030 v %



KUPNÍ SÍLA EVROPA 2008 v €



Přihlášky patentů u EPA na 1 
milion obyvatel



KDO BUDE V EVROPĚ SKUTEČNĚ  

PRACOVAT ?

PODÍL VÝROBNÍCH-TECHNICKÝCH  

AKTIVIT ?!?



NĚKOLIK ČÍSEL K VÝVOJI EVROPY:

- K udržení určité kultury musí natalita přesáhnout  2,11 dítěte na rodinu

- Historicky není návratu při natalitě  1,9

- Kultura nemůže přežít 80-100 let při natalitě  1,3

Skutečnosti v Evropě v roce 2007:

- Průměrná porodnost 31 evropských zemí byla  1,38

- Česká republika má průměr v roce 2009 - 1,49

- Francie celkem 1,8 ale u muslimů 8,1 tedy v roce 2025 podíl 20% populace

- UK porodnost 1,6 i díky natalitě menšiny 2,5 mil. muslimů

- Německo celkem 1,3 v roce 2050 očekává vláda 50% podíl muslimů

- Holandsko 50% novorozenců muslimů, do 15 let podíl 50% populace

- Belgie muslimové 25% populace ale 50% novorozenců

V roce 2025 bude 1/3 novorozenců z muslimských rodin

Dnes je v Evropě přes 50 mil. muslimů a do 20 let jich bude dvojnásobek

V Rusku je dnes 23 mil.muslimů, kteří za pár let budou tvořit 40% armády





GLOBÁLNÍ  PŘESUNY  EKONOMICKÉ  VÝKONNOSTI  

REGIONŮ



Č
ESK

O
-K

R
A

J-O
K

R
ES

LESY - PLANTÁŽE POLOTOVARY FINÁLSV
ĚT -R

EG
IO

N
Y

R
EG

IO
N

 EV
R

O
PA

SUBSTITUTY

PLASTY

HLINÍK

BETON

OCEL

UHLÍ , NAFTA

PROPLUJE VAŠE 
BUDOUCÍ FIRMA 
ÚSPĚŠNĚ  VŠEMI  
NÁSTRAHAMI  TRHU?!?

http://www.mapy-stiefel.cz/detail.asp?polozka=PO003
http://www.mapy-stiefel.cz/detail.asp?polozka=PO003
http://www.mapy-stiefel.cz/detail.asp?polozka=PO012A
http://www.mapy-stiefel.cz/detail.asp?polozka=PO012A
http://mapa.hvezdarna.cz/
http://mapa.hvezdarna.cz/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Dickerson_K1.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Dickerson_K1.jpg


 Mám dostatek sil sám ?

 Společně a za jeden provaz 

?

 Konkurence z Východu ?

 Kdo  nakonec zvítězí ?!?

Konkurence v globálním,turbulentním světě

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Dickerson_K1.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Dickerson_K1.jpg


INFORMACE

VÝROBA OBCHOD



Globální plocha lesů 



Lesní plochy podle zemí 2005



Vývoj  globální  spotřeby  průmyslového  dřeva  

mil.m3



Komodita Svět Evropa-podíl -
%

Evropa 
export-saldo

Průmyslová 
kulatina

1 600 mil.m3 20 - 25 mil.m3

Celulóza 185 mil.tun 25 - 6,5 mil.tun

Sběrný papír 200 mil.tun 30 2,5 mil tun

Papír 340 mil.tun 30 8,5 mil tun

Řezivo 405 mil.m3 25 5,5 mil.m3

Plošné 
materiály

200 mil.m3 30 0,5 mil m3

Globální bilance produktů na bázi dřeva



Vývoj  populace  a  spotřeby  dříví



Vývoj spotřeby na osobu



Technologie umožňují lepší výtěž z horšího 

dříví – to znamená  menší poptávku  po dříví !!!

Výtěž v %



Produktivita plantáží m3/ha/rok
Borovice Přirozené plantáže

Eucaliptus Přírodní porost



Srovnání nákladů na kulatinu na pile ve IV/2008

€/m3

Kulatina

Těžba

Doprava

Režie







































































31.Nábytek17.Papírenství16.Dřevo



HLAVNÍ SEGMENTY UŽITÍ DŘEVA V ČR

















SPOTŘEBA NÁBYTKU DLE ZEMÍ ZA 2005 - 2008

Země 2005 2006 2007 2008 nákup náb. domácnosti obyvatelé obyvatel na

mil.€ mil.€ mil.€ mil.€ €/osobu/rok tis. mil. domácnost

Česko 581 622 662 668 65 4 574 10,3 2,3

Slovensko 183 190 200 212 39 2 045 5,4 2,8

Polsko 1 300 1 318 1 418 1 460 38 13 865 38,1 2,8

Rakousko 2 375 2 439 2 487 2 502 301 3 410 8,3 2,5

Německo 18 836 19 156 18 620 18 415 224 39 122 82,3 2,2

Belgie 2 085 2 166 2 198 2 198 207 4 502 10,6 2,3

Dánsko 1 215 1 230 1 339 1 323 241 2 548 5,5 2,2

Finsko 1 163 1 244 1 336 1 389 262 2 452 5,3 2,1

Francie 8 787 9 016 9 670 9 641 152 27 045 63,6 2,3

Řecko 1 435 1 462 1 491 1 520 136 3 800 11,2 2,9

Kypr 90 92 95 97 121 250 0,8 3,1

Maďarsko 476 511 540 513 51 4 260 10,1 2,4

Irsko 579 625 641 584 133 1 430 4,4 2,9

Itálie 13 260 13 499 13 769 13 356 225 26 400 59,4 2,2

Holandsko 3 519 3 706 3 784 3 625 221 7 091 16,4 2,3

Portugalsko 1 228 1 250 1 287 1 223 115 3 730 10,6 2,8

Španělsko 6 189 6 430 6 751 6 436 141 15 600 44,9 2,8

Slovinsko 177 190 200 204 102 750 2,0 2,7

Švédsko 2 226 2 235 2 380 2 427 267 4 279 9,1 2,1

UK 10 467 10 865 11 050 10 553 173 26 750 61,0 2,3

Celkem 76 171 78 246 79 918 78 346 161 193 903 459,3 2,4









NOVÉ OBYTNÉ A VEŘEJNÉ BUDOVY V ČÍNĚ

Výstavba budov

Nové obytné Nové veřejné

•Čína je největší stavební 

trh

•Vysoký stupeň urbanizace

•20 mil. lidí ročně migruje 

do měst

•70-75% staveb-bytových

•Nové stavby - primárně 

bytové domy



DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ ČÍNY 1990- 2050

Kritické : - pokles mladších věkových skupin

- růst skupiny 65+



PREDIKCE TRENDU VÝSTAVBY BUDOV V ČÍNĚ

Výkony výstavby budov v mld. €

Rok

Aktuální data

Predikce



ODHAD VÝVOJE STAVEBNÍCH POVOLENÍ V JAPONSKU
1. Povolení mají sestupný trend
2. Potenciál do roku 2016 přes 1 milion jednotek

Povolení x 1 000
Věk.sk.30-40

mil.

povolení

populace













Kogenerační jednotka 500 mil.Kč III.Q.2013







Porovnání výkonnosti vybraných českých pil za rok 2008

Rozvaha 2008  
mil.Kč

MM 
Paskov SET Ždírec SET Planá

LESS & 
Timber

LST 
Trhanov

Kasalova 
pila MSK 

Rok 2008 2008 2008 2008 2008 2008 2008

Základ.kapitál 360 100 200,4 283,4 90 43,1 112,1

Vlastní kapitál 1 235 1 203 1 204 283 230 123,6 101,6

Aktiva 2 175 1 765 1 448 1 098 431 239 147

Dlouhodobá akt. 1 451 610 453 796 226 157 78

Oběžná aktiva 719 1 144 995 300 201 81 63

HV nerozd.minulý 474 1 210 833 0 62 89 -1

HV běžné období -58 -7 -11 2 -16 -13,2 1

Cizí zdroje 940 550 244 812 201 113 45

Bankovní úvěry 667 442 91 54,8 0,2



VZZ 2008 
mil.Kč Jednotky

MM
Paskov

SET
Ždírec

SET
Planá

LESS&
Timber

LST
Trhanov

Kasalova
Pila MSK

Rok 2008 2008 2008 2008 2008 2008 2008

Tržby za zboží mil.Kč 55 649 107 27 15

Náklady na zboží mil.Kč 96 632 81 25 14

Marže mil.Kč -41 17 26 2 1

Výkony mil.Kč 2 160 3 025 1 826 660 653 367 224

Tržby za VVaS mil.Kč 2 195 2 916 1 838 626 694 343 234

Výkonová spotřeba mil.Kč 1 827 2 723 1 613 534 514 282 190

Materiál a energie mil.Kč 1 599 2 212 1 265 390 332 248 160

Služby mil.Kč 228 511 348 144 182 34 30

Přidaná hodota mil.Kč 293 319 213 153 139 86 34

Osobní náklady mil.Kč 92 193 121 138 102 83 30

Odpisy mil.Kč 187 77 69 10 31 10 11

HV provozní mil.Kč 10,5 6,8 6,5 2,9 -16,3 -9,7 2,9

HV finanční mil.Kč -56,4 -17 -21,4 -1 -2,8 -5,4 -3

HV běžný mil.Kč -46 -10 -15 2 -19 -15,1 1

Počet pracovníků 231 375 261 485 273 262 79

Pořez m3 878 861 1 071 472 730 774 189 139 130 000

Řezivo m3 505 071 607 179 389 167

Porovnání výkonnosti vybraných českých pil za rok 2008



Ukazatele Vzorec Jednotka
MM 

Paskov SET Ždírec
SET 

Planá
LESS & 
Timber

LST 
Trhanov

Kasalova 
pila

MSK 

Rok 2008 2008 2008 2008 2008 2008 2008

Obrátka aktiv Tržby/Aktiva x/rok 1,01 1,65 1,27 0,57 1,61 1,44 1,60

Krytí aktiv Cizí/Aktiva % 43,20 31,20 16,90 73,90 46,60 47,30 30,35

Struktura 
nákladů Mat.+Energie/Výk. % 74,00 73,12 69,28 59,09 50,84 67,57 70,94

Služby/Výkony % 10,60 16,89 19,06 21,82 27,87 9,26 13,60

Osob.nákl./Výk. % 4,26 6,38 6,63 20,83 15,62 22,49 13,32

Přid.hodn./Výk. % 13,56 10,55 11,66 23,18 21,29 23,43 15,19

Produktivity 
práce Výkony/prac. Kč/prac. 9 350 649 8 066 667 6 996 169 1 360 825 2 391 941 1 400 763 2 829 494

Přid.hodn./prac. Kč/prac. 1 268 398 850 667 816 092 315 464 509 158 328 244 429 747

Pořez/prac. m3/prac. 3 805 2 857 2 800 432 1 646

Měrné 
náklady

Mat.+Energie/poř
ez Kč/m3 1 819 2 064 1 731 1 900 1 231

Výtěžnost Řezivo/Pořez % 57,47 56,67 53,25

Ukazatele výkonnosti vybraných českých pil za rok 2008



HASSLACHER  kontra  LEITINGER
kdo a proč vítězí v době krize ?!?

Obě firmy-Hasslacher (1901) i Leitinger (1928) rodinné ve třetí generaci.

Leitinger: pila,sušení,lepení,hoblování,palety,bedny,pelety a závod v Rusku.

Export 70% Itálie,Švýcarsko a 30 dalších zemí-4 obchodníci

Hasslacher: vlastní lesy,pily,sušení,hoblování,lepený program,šalovací desky,

divize prodeje a služeb,energetika (elektřina,teplo,dálkové vytápění).

Export 72%-Itálie,Levanta,JP/US,D+CH aj.-9 obchodníků+11 asistentů.

Leitinger -insolvence 2009-prodej pil v AT a Rusku fi.Hasslacher a pelet MM

Hasslacher- převzetí firmy Kogler Holz 2008 a pil v Predingu -Rakousko a 

závodu Madok -Rusko firmy Leitinger v září 2009.

Vstup 35% do firmy LIP BLED-Slovinsko v září 2009

Příklad:



Přednosti strategie Hasslacher: 

 vlastní lesy
 nákup veškeré hmoty z lesa pro pilařské nebo energetické zpracování
 dobré logistické rozmístění kapacit
 permanentní modernizace technologií = kvalita,produktivita,náklady
 široký sortiment různých výrobků na bázi dřeva
 stavební systém 
 velkoobchod,maloobchod a služby pro zákazníky
 výroba pelet a energetické využití sekundárních materiálů
 výroba energií a dálkové vytápění
 diverzifikovaný a výkonný obchodní systém s dostatkem obchodníků

Maximální využití suroviny v hodnotovém řetězci pro různé segmenty trhu 
a dobrá strategická rozhodnutí ve správný čas !!!.























PLOCHA LESA POTŘEBNÁ PRO VÝROBU 1 MILIONU TUN BUNIČINY





SOUČASNÉ OPERACE V ČÍNĚ

Největší světový potenciál poptávky



ULTRALEVNÁ BUNIČINA  ZALOŽENÁ NA 

PLANTÁŽÍCH

Hlavní oblast – Latinská Amerika







Trvalá redukce kapacit od roku 2006









































































Stupně 

hodnotového 

řetězce

Výrobky
Klíčové zdroje 

hodnoty

KLÍČOVÉ ZDROJE HODNOTY 

HODNOTOVÉHO ŘETĚZCE



Řízení přednostně přístupem k levnému dřevu



POROVNÁNÍ NÁKLADŮ NA VSTUPNÍ SUROVINU



Materál na podlahoviny mil.m2 %

Textil 835 44,1

Kámen,keramika 422 22,3

Laminát 255 13,5

Vinyl 203 10,7

Dřevo 100 5,3

Guma 37 2,0

Linoleum 28 1,5

Korek 13 0,7

PODÍLY  MATERIÁLŮ  NA  PODLAHY  V  EVROPĚ  

Podlahoviny na bázi dřeva vyrobené v ČR  - 1,619 mil.m2  tj. 1,6 
% podíl v Evropě    



 

Parquet-types

Mosaic,8 mm 

solid  ca 

Yield=60m2/m3

Lam

6-13 mm solid

Yield= ca 60 m2/m3

Solid (strip and 

planks)

14-22 mm solid 

Yield=ca 30 m2/m3

Multilayer (2 and 3 

play)

2-6 mm Hardwood top

Yield=ca 120 m2/m3



Source: cal.on parquet 

production

 

European Parquet market-Hard wood demand-2004

Hardwood demand

54 800,00 68 616,67

501 100,00
572 583,33

1 197 100,00

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

mosaic lam(6-13mm) solid(14-22mm ) multilayer Total

m
3
 p

la
n

k
s

Hardwood consumption European Parquet Industry 2004
1'197100 m3 planks(raw material) 

European hardwood
73%

North American 
Hardwood

9%

Tropic timber
18%



 

Source: cal.on parquet 

production

European Parquet market-Hard wood demand-2004

Hardwood demand-European species

601,75

223,37

46,38
19,53 4,88

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

oak beech ash birch acacia

T
m

3

Consumption European Hardwood
895'909 m3 planks (raw material)

oak
67%

beech
25%

ash
5%

birch
2%

acacia
1%



 

•Parquet is risking it’s position at end consumer, because he don’t see 

anymore the difference between the real wood products and the copies

•Laminate producers offers more and more excellent wood design 

copies to low prices

•They use in communication terms which was until today in a close 

relationship with real wood parquet so that the consumer sees anymore 

a difference

Future development-parquet consumption,current situation



 

•Parquet needs a new positioning for the end consumer

•Such a positioning must show the added value for real wood parquet 

for the consumer to justify the price difference

Future development-parquet consumption,current situation



Trendy světové výroby textilních vláken

Rok 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2008

Syntetická vlákna 7.440 10.630 13.120 15.370 19.190 28.400 34.900 38.300

Celulózová vlákna 3.200 3.560 3.220 3.150 3.010 2.640 3.300 3.500

Chemická celkem 10.640 14.190 16.340 18.520 22.200 31.040 38.200 41.800

Vlna 1.580 1.600 1.740 1.930 1.490 1.400 1.100 1.200

Bavlna 11.720 13.840 17.380 19.000 19.960 19.000 24.400 24.300

Textilní vlákna 
celkem

23.940 29.630 35.460 39.450 43.650 51.440 63.700 67.300





ČÍNA :  TEXTILNÍ  CENTRUM  SVĚTA

• za posledních 10 let se stala Čína největším světovým                         

producentem vláken a textilu

• 50 % světové výroby umělých vláken

• 63 % světové výroby polyesterových vláken

• cca 40 % světové výroby textilu a oblečení

• největší světový exportér textilu

Import  textilu do Evropské Unie

Co se stalo když EU zrušila textilní kvóty

Objemy importu zČíny















































Produktivita plantáží m3/ha/rok
Borovice Přirozené plantáže

Eucaliptus Přírodní porost



Surovinová základna 

181



SinoForest dnes dodává jako jediná firma na trh víc jak 10 mil. m3 dříví

182



































































Hrozby 

substituce









Ocelová řešení pro emisně neutrální budovy

Všechny nové domy v UK musí být 
emisně neutrální od 2016



ALUMINIUM – VÝROBNÍ PROCES



Produkce hliníku musí rychle růst k 

pokrytí potřeby

330 mld.USD

investic 

ročně

Růst 

průmyslu

6,5 %

CAGR



Rozvojové trhy podporují růst

2020 Odhad

spotřeby

2020 Projektovaná spotřeba primárního hliníku dle regionů v 

mil.tun



Velké národy v ranné fázi spotřebního růstu

Měrná spotřeba primárního hliníku 

v kg/osobu v roce 2007



Globální spotřeba cementu



TOP  spotřebitelé   (Čína)



Čína  vs  zbytek  světa



TOP výrobci mimo Čínu

Spotřeba a změna cementu v roce 2008



VÝROBA

TOP  5   zemí

Čína a Indie jsou virtuálně soběstační

USA směřuje k rovnováze nabídky a poptávky

V roce 2008 bylo vyrobeno 2,87 mld. tun





NEJVĚTŠÍ FIRMY V ROCE 2008





Vertikální integrace je klíčem dlouhodobého úspěchu

Infrastruktura Nebytové stavby Bytové stavby

Kamenivo

Kamenivo
Cement
Beton



Děkuji za pozornost ?!?


